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ABSTRACT

The aim of this study is to examine the existential construction there is / there are from two

viewpoints: syntactic and functional. Analytical tools devised in the framework of functional

sentence perspective (FSP) are employed to explore information structure in two types of

existential constructions, viz. bare existential constructions and existential constructions with

adverbial(s). The study first comprehensively explains the core of the FSP theory and concepts

employed in consequent FSP analyses. The analysis of bare existentials is concerned with two

areas of examination. First, syntactic structure of the subject noun phrase is examined; attention is

paid primarily to types of modification involved. Second, the FSP structure is identified; the main

focus being placed on the structure of the notional subject. A special attention is paid to the FSP

patterns the bare existential construction can implement. The problem of questions and focalizers

is touched upon. The analysis of existentials with adverbial(s) focuses on the FSP role of

adverbials in relation to their position in the sentence, semantics and contextual boundness.

Finally the problem of potentiality is pointed out and the occurrence of other verbs than be is

discussed. The outcome of the study is to identify communicative functions the existential

sentence performs and to contribute to the findings in the area of FSP and its application in

practise.

ABSTRAKT

Cílem této práce je zkoumat existenciální konstrukci there is/there are z hlediska syntaktického a

z hlediska aktuálněčlenského za využití analytických nástrojů navržených v rámci teorie o

aktuálním členění větném. V teoretické části je podrobně vysvětleno, v čem aktuální členění větné

spočívá a všechny koncepty, se kterými se v následných analýzách pracuje, jsou uvedeny a

explikovány.

Práce zkoumá dva typy existenciálních konstrukcí, v prvním oddíle praktické části se zabývá tzv.

„bare existential constructions“, což jsou konstrukce bez adverbiále, v druhém pak pojednává tzv.

„existential constructions with adverbial(s)“, tedy konstrukce, ve kterých se adverbiále vyskytuje.

U konstrukcí bez adverbiále si práce všímá syntaktické struktury nocionálního podmětu, a dále se

zaměřuje na typy modifikace, jež se v podmětové frázi vyskytují. V rámci aktuálního členění

větného je pozornost věnována kontextové zapojenosti podmětu a aktuálněčlenským vzorcům,

které tento typ konstrukcí může realizovat. Problematika otázek a prostředků vytýkání je stručně
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pojednána. U druhého typu konstrukcí je hlavní pozornost zaměřena na aktuálněčlenskou funkci

adverbiále ve vztahu k jeho pozici ve větě, sémantickému obsahu a kontextové zapojenosti. Dále

autorka naznačila problematiku potenciality aktuálněčlenských jevů a v závěru práce si všímá

výskytu sloves jiných než je sloveso být. Výsledkem práce je definování komunikativních funkcí

existenciální konstrukce a demonstrace užití teorie o aktuálním členění větném v praxi.
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1. List of Abbreviations and Symbols

Abbreviation

/ Symbol

Description

T theme

T(S) thematic subject

R rheme

R(V) rhematic verb

Tr transition

TrPrO transition-proper oriented element

NS notional subject

NP noun phrase

[…] an example is not presented in its all length (usually used with an existential

clause embedded in a complex/compound sentence)

[text] an example is presented in its all length, the irrelevant part of sentence is

marked by the square brackets so that the part comprising the existential

construction under examination stands out

* invalid structure

(?) dubious structure
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2. Introduction

The present study is intended to examine the existential construction there is / there are from

two viewpoints: syntactic and functional with the main focus being geared to the functional

sentence perspective (FSP). We hope to demonstrate a practical application of FSP to concrete

language material and to point out problems that a linguist working in the framework of FSP

may encounter. The study is based on detailed analysis of existential sentences extracted from

literary texts. The outcome may serve as reference material for teachers of English and for

translators who might find useful the insight into the way the existential construction is

structured both syntactically and informationally in English.

Let us now introduce the basic concepts that are employed in this study.

3. What is FSP?

One of the fundamental observations of natural languages is that the informational weight

within a sentence is not even, but it varies as the sentence gradually unfolds. When entering a

conversation, we usually first advert to what has already been mentioned (we reinforce the

topic of the conversation) and only afterwards we contribute with some new information and

move the communication forward. It follows that the newest elements, i.e. the elements with

the largest informational weight tend to be placed furthest to the right of a sentence, towards

its end. This principle has been identified among grammarians as the end-focus principle

(Quirk et al. 1972: 943) and it has been observed that it applies language universally, i.e. all or

almost all languages more or less comply with it (Leech 1983: 65)1. However, various

grammatical systems upon which languages operate allow the end-focus principle to be

applicable to a various degree. Whereas in Czech, for example, it is the main force underlying

1 I owe the references to Dušková 1999: 281

10

the way in which words are arranged in a sentence, in English the end-focus principle is

overridden by the force of the grammatical principle2. Czech as a predominantly inflectional

language allows a great flexibility of its word order whereas in English, which is

predominantly analytical, the word order flexibility is to a large extent restricted. If there is not

a free choice in placing the most informative part of a sentence at its end, however, a pressing

question arises: Is the linear arrangement of elements really the only factor that signals the

most prominent part of a sentence? In spoken language prosodic tools are employed to

indicate the central information in a sentence by placing the intonation nucleus on the element

carrying that information. Thus, if it cannot be placed at the end of a sentence due to

grammatical restrictions, the most informative part of a sentence can be pointed out with an

acoustic signal. But how is the informational centre signalled in a written text, where

intonation cannot function as an indicator?

At this place the core of the functional sentence perspective (FSP) theory can be best

explained. Its main aim is to devise a set of analytical tools that can help us better understand

“how the sentence functions at the moment of communication” (Firbas 1992: xi in Preface).

This can be achieved by learning about how to reliably identify the element towards which the

sentence is perspectived, 3 i.e. “the element which contributes most to the development of the

communication and in this way consummates or completes it” (op. cit., p. 6). Most English

scholars working within the framework of FSP4 examine sentence parts from the view of their

informational significance with the objective to reveal factors that bring the recipient to

perceive certain elements in a sentence as more important than the rest (it has been suggested

above that it is not always possible to place the most important element at the end of a

sentence where it is expected). More will be said about details of the procedure in due course.

2 This was first observed by Mathesius 1975: 153-160. He explains the phenomenon in an illuminating way in his
book Nebojte se angličtiny (Don’t be afraid of the English language) in chapter 7 Jak se v angličtině spojují slova
(How words are arranged in English)
3 This is Jan Firbas’ term and he explains the concept of it in 1992: 6, chapter “Communicative dynamism and
linear modification – one of the factors of functional sentence perspective”.
4 We need to bring to attention the fact that Prague School earned its prestige apart from other things for
formulating the fundamental theses on FSP. For the FSP theory in the field of English elaborated especially by
Jan Firbas, the founder and main representative of the Brno school (a “geographical” branch of the Prague school
of linguistics) see Dušková “Vztahy mezi sémantikou a aktuálním členěním z pohledu anglistických členů
Pražského lingvistického kroužku”(forthcoming). Let us also mention E. Hajičová and P. Sgall who take
generative approach to FSP.
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Now the relevant categories need to be introduced. The concept of informational

significance/weight has been termed communicative dynamism (CD)5. In an FSP analysis,

sentence elements are examined in reference to their degree of CD.6 The element with the

highest degree of CD (the carrier of the ‘informational centre’) is the element towards which

the sentence is perspectived. A sentence7 represents the basic field in which the act of

communication is carried out, i.e. it serves as a basic distributional field of CD in the act of

communication. Syntactic constituents of the sentence (the subject, the verb, the object, etc.)

mostly correlate with communicative units. (Firbas 1992: 17, Svoboda 1981: 4) with one

exception and that is the verb. In Firbas’ view the verb needs to be perceived as two

communicative units: one indicated by the notional content of the verb (notional component)

and the other indicated by its grammatical categories (categorial exponents) like person,

number, tense, mood, voice, or positive/negative polarity (Firbas 1992: 70, 89-93, Svoboda

1981: 4).8 A communicative unit is such a part of a sentence where all carriers of CD (it can be

one or more) function at the same hierarchical level of communicative development, cf. the

adduced example below:

‘There will be important people at the garden party.’

The notional subject ‘important people’ consists of two carriers of CD, one higher

(‘important’) and one lower (‘people’)9, but they contribute to the development of

communication to the same extent in relation to other sentence elements. Within a

distributional field communicative units with the lowest degree of CD form the thematic part

of a sentence (theme), communicative units with the highest degree of CD form the rhematic

5 The term was first used by Firbas who drew on Mathesius and his “concept of relative shading of the
importance of sentence elements” (see Firbas 1992: 104).
6 Cf. “[…] by a degree of communicative dynamism I understand the relative extent to which a linguistic element
contributes towards the further development of the communication.” (Firbas 1992: 7-8)

[…]

final adverbial – among the rest, adverbial of place, context-dependent: entirely retrievable,

scene/setting

194. “You and your net. You drove me too high.”
“I was driven too. I was in some net or other.”
He heard Roger sniffing into the bolster.
“Too high. Too high.”
All at once there was a clearness in Jocelin’s head. He saw exactly what could be done with
one bulk of the formless, the incommunicable. (p. 210)
Translation:
V Jocelinově hlavě se najednou rozjasnilo.
Type of existential construction: existential with more adverbials (initial and final)
FSP pattern:
Transition proper oriented element (All at once) – theme proper (there) – transition (was)
– rheme (a clearness) – diatheme (in Jocelin’s head)

notional subject (context) – context-independent: entirely irretrievable
notional subject (form) – simple NP (determiner (a) + head (clearness))
final adverbial – adverbial of place, heterogeneous: predominantly irretrievable (Jocelin’s

character is highly activated because the sentence is extracted out of a
passage where a dialogue between Father Jocelin and Roger, the master
builder, is taking place)

195. “ […] That’s why I must know what kind of creature she was; because if she knew, knew
what happened to her husband, even consented to it perhaps – there would be no horror as
deep – And of course a creature like that would haunt me!” (p. 213)
Translation:
„A proto musím vědět, co byla zač; protože jestli věděla, co se stalo s jejím mužem – jestli to
věděla a dokonce s tím třeba i souhlasila – pak je to hrůza hrůzoucí; a není divu, že mě pak
taková bytost straší!“
Type of existential construction: negative bare existential with postmodified NS
FSP pattern:
Theme proper (there) – transition (would be) – NegFocA (no) – rheme (horror as deep)
Commentary:
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The reader already knows that Rachel (she in our extract) haunts Father Jocelin as her death
affected him deeply. However, Roger, the master builder (to whom Jocelin is speaking) is not
aware of what is happening in Jocelin’s mind; to him the whole of the notional subject is
entirely new. Also, the notion of horror is not activated as it is brought back on the scene long
after the last mention of it.
notional subject (context) – context-independent: entirely irretrievable
notional subject (form) – complex NP (determiner (no) + head (horror) + postmodification by

a comparative (as deep))

196. “Loo! Loo! Loo!”
He was flat on his face, he was looking at legs and the light from a doorway on the filth of the
gutter. Then there was a spreading silence. (p. 215)
Translation:
Pak všechno ponenáhlu utichlo.
Type of existential construction: existential with initial adverbial
FSP pattern:
Diatheme (Then) – theme proper (there) – transition (was) – rheme (a spreading silence)
notional subject (context) – context-independent: entirely irretrievable
notional subject (form) – complex NP (determiner (a) + premodification (spreading) + head

(silence))
initial adverbial – setting

197. He would speak wordlessly to himself above the body.
Where was I then?
And always, the answer would come, wordlessly.
Nowhere.
There was a bitter stuff to drink, poppy perhaps, which he thought sometimes, was what
allowed him to drift and swim so above the prone body. (p. 217)
Translation:
Dávali mu pít něco hořkého, asi odvar z makovic, a někdy si myslel, že právě to mu umožňuje
se vznést a plout nad tělem, které leží v posteli.
Type of existential construction: bare existential with heavily postmodified NS
FSP pattern:
Theme proper (There) – transition (was) – rheme (a bitter stuff to drink, poppy perhaps,
which he thought sometimes, was what allowed him to drift and swim so above the prone
body)

notional subject (context) – heterogeneous: predominantly irretrievable
notional subject (form) – complex NP (determiner (a) + premodification (bitter) + head (stuff)

+ postmodification by an infinitive (to drink) + apposition (poppy
perhaps) + postmodification by a relative adjectival clause (which
he thought sometimes, was what allowed him to drift and swim so
above the prone body))

198. Opening of a new paragraph:
Once there were candles, voices murmuring, and the touch of oil. He floated above the unction
which had relevance to nothing but the leaden body; and a gap came. (p. 219)
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Translation:
Pak jednou rozsvítili svíčky, slyšel tlumené hlasy a pocítil dotek oleje.
Type of existential construction: existential with initial adverbial
FSP pattern:
Diatheme (Once) – theme proper (there) – transition (were) – rheme (candles, voices
murmuring, and the touch of oil)
notional subject (context) – context-independent: entirely irretrievable
notional subject (form) – compound NP (multiple NS comprising of 3 elements: candles,
voices, touch of oil)
initil adverbial – setting

199. But a face came between him and the sunlight, leaning down, shaken, redrimmed as to
the eyes, the black hair fallen in snakes that brushed over him, the mouth flashing open and
shut. There was a wilderness about her attack that made him indifferent to it, since he could
not follow it successively. (p. 220)
Translation:
Její vzrušený útok ho nechával lhostejným, neboť nedovolil rozeznat jednotlivosti.
Type of existential construction: bare existential with postmodified NS
FSP pattern:
Theme proper (There) – transition (was) – rheme (wilderness about her attack that made
him indifferent to it)
notional subject (context) – heterogeneous: predominantly irretrievable
notional subject (form) – complex NP (determiner (a) + head (wilderness) + postmodification

by a complex prepositional phrase (about her attack that made him
indifferent to it))

200. Suddenly he found he had to bite the air, bite and hold on. Hands were heaving him
upright so that his chest got air for a moment without his trying. The panic went out of his
chest but beat about him.

(New paragraph) There were two eyes looking at him through the panic. (p. 222)
Translation:
V tom zmatku se na něj dívaly dvě oči.
Type of existential construction: bare existential with modified NS
FSP pattern:
Theme proper (There) – transition (were) – rheme (two eyes looking at him through the
panic)
notional subject (context) – heterogeneous: predominantly irretrievable
notional subject (form) – complex NP (quantifier (two) + head (eyes) + postmodification by a

participle (looking at him through the panic))
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II. Tables (200 instances quantified in 4 tables)
