Leona Drenková

## Syntactic and FSP Aspects of the Existential Construction in Fiction

Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, 2007

Posudek diplomové práce

Diplomová práce si kladla dvojí cíl: prozkoumat syntaktickou a aktuálněčlenskou stavbu anglických existenciálních konstrukcí v jazyce krásné literatury – a obojí splnila.

Pokud jde o syntaktickou strukturu konstrukcí s *there*, rozlišuje autorka „bare existential constructions“ a věty, které obsahují příslovečná určení. Toto rozdělení je motivováno rozdíly v aktuálněčlenské stavbě těchto typů vět. V rámci každého typu existenciálních vět je detailně analyzována stavba vlastního podmětu (determinace a modifikátory), příslovečná určení jsou charakterizována z hlediska začlenění do větné struktury, realizační formy a postavení ve větě.

Všechny tyto syntaktické charakteristiky se ukazují jako relevantní při zkoumání aktuálněčlenských funkcí jednotlivých komponentů existenciálních konstrukcí. V této části práce se autorka opírá zejména o podrobně prostudované a v teoretickém úvodu shrnuté práce Duškové, Firbasovy, Danešovy, Mathesiovoy nebo Svobodovy (seznam literatury má 33 položek). Ukazuje se, že v „holých existenciálních konstrukcích“ může být podmět kontextově nezávislý, heterogenní nebo, okrajově, kontextově závislý. Nejčastější komunikační funkcí těchto konstrukcí je uvedení nového jevu na scénu. Jejich častý výskyt spojuje autorka s dramatickým efektem, jež takovéto uvedení na scénu provází a který má své opodstatnění v jazyce krásné literatury. Konstrukce s kontextově zapojeným podmětem mohou sloužit ke zdůraznění existence daného jevu, nebo může jít o případy kontrastního vytčení rematického slovesa. Pokud existenciální konstrukce obsahují příslovečná určení, může jejich sémantická struktura představovat rozšířenou prezentační škálu, kde adverbialie je rematickým prvkem. Většina příslovečných určení (adjunktů) je ale tematická a plní dynamicko-sémantickou roli scény. Autorka konstatuje, že funkci příslovečného určení ovlivňuje jeho postavení ve větě (lineární řazení), jeho kontextová závislost, jeho sémantická role (adverbialní určení účelu a výjimky mají funkci vlastního rématu) a míra jeho důležitosti pro specifikaci významu slovesa, ale i vnitřní struktura příslovečného určení (jeho komplexnost). Potvrzuje se, že existenciální konstrukce v angličtině umožňuje dosažení základního rozložení výpovědní dynamičnosti. Všechny tyto závěry jsou nejen ilustrovány v textu příklady, ale také doloženy v úctyhodné příloze: autorka připojila k práci detailní syntaktický a aktuálněčlenský rozbor všech analyzovaných dokladů s překlady a podrobnými komentáři (včetně odkazů na sekundární literaturu a osobní konzultace).

Je třeba zdůraznit ještě jeden aspekt, v němž je předložená práce výjimečná: autorka totiž pracuje s pojmem potenciálnosti. Uvědomuje si nejednoznačnost syntaktické a aktuálněčlenské interpretace předložkových frází a navrhuje řešení opřené o souhrn obou funkcí.

Práce je psána velmi dobrou angličtinou, ojedinělé chyby vznikly jen při editaci textu (str. 74, 84). Místy lze zaznamenat jisté vybočení z vyjadřování typického pro odborný styl (str. 68, 73, 76, 78). Máme-li něco vytknout formální stránce práce, pak snad jen občas matoucí odkazy na příklady v textu (str. 48, 50, 77). Pokud jde o popis dokladů, jeví se naopak jako velmi přínosné (i když pro autorku náročné) řešení to, že v textu jsou uváděny jen ilustrativní příklady a příloha podává úplný a komplexní rozbor všech dokladů

následovaný přehlednými souhrnnými tabulkami a soupisy příkladů zařazených do jednotlivých kategorií.

Dotazy a poznámky k jednotlivostem

Autorka se zabývá aktuálněčlenskou stavbou větného sdělného pole. Na aktuálněčlenskou strukturu lze ale pohlížet také jako na hierarchii komunikativních jednotek. Tento pohled by mohl pomoci vysvětlit případy, kdy nominální fráze jako celek spadá do tematické části větného pole, i když přináší do jisté míry novou informaci: tato informace je nesena rématem podpole na úrovni NP. Např. v G185 (str. 73) má příslovečné určení *in this uncountry* ve větě sémantickou funkci scény, v jeho rámci pak substantivum *uncountry* představuje nejdynamičtější složku.

Místo „sentence adverbs“ by bylo přesnější „sentence adverbials“ – str. 72.

K počtům příkladů: Tabulka 11 na str. 62 uvádí celkem 38 vícečetných příslovečných určení, v textu píše autorka, že je jich 39. Na str. 72 je uveden př. 94 jako jediný doklad adverbiale v mediální pozici, které není tvořeno adverbialní frází – není ale v př. 93 *through it* také předložková fráze?

K př. 91 (str 69) „*For there had been no rain for a week.*“: není mi jasné, zda tento doklad patří k případům, kde adverbiale je dynamičtější než vlastní podmět. Zdá se, že zde *no* má fokalizační funkci a jako vlastní jádro výpovědi může být chápán podmět (srov. český překlad (str. 176) *Týden už nepršelo ...*).

Z hlediska překladového stojí za zmínku, že u konstrukcí s participiálními nebo větnými modifikátory se participium typicky reflektuje v českém přísudku a vlastní podmět je v postverbálním postavení. Existují však případy (119.), kde protějšek vlastního podmětu je v preverbálním postavení. Jak lze tyto případy vysvětlit?

Okrajová poznámka: mezi použitou literaturou je také Skënderi, A. – *Functional Sentence Perspective in Albanian Texts*. Proč byla vybrána?

Závěr

Předložená práce převyšuje požadavky kladené na diplomové práce nejen tím, jak precizní, detailní a komplexní analýzu zkoumaného materiálu podává, ale zejména vysokou odbornou úrovní interpretace získaných výsledků. Nelze než doufat, že autorka bude ve výzkumu aktuálního členění pokračovat. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím jako výbornou.

V Praze 12.9.2007

PhDr. Markéta Malá, Ph.D.